A bet ipsorum timiditas et ignavia impeterritam animorum posteriorum magnitudinem et in asperis tolerantiam depravare. Nam illi praeter ea mala, quae sustinebunt, cum despiciuntur et contumeliose irridebuntur, et omnia patientur, quae non injuria patiuntur, qui arma tradiderunt, insuper nobis paulo post non vulgare dabunt supplicium, de proditione et sinistris moribus erubescentes videlicet: cum vos et nunc fortitudinis ac patientiae laudem vel ab ipsis hostibus tuleritis, et non solum ego brevi debitis vos donis remuneraturus sim, sed ipsi quoque omnium in vos oculis cum admiratione conversuri sitis, quia temporibus, quae viros explorare maxime solent, **486** invictam animi firmitudinem, ut dignum fuit, demonstraveritis. Proinde non propter illorum stultitiam vos aliquam desperationem suscipere convenit, neque sortem duriores, quam experti sumus, considerare debetis, sed illud potius, nihil nos per ignaviam ad hoc contulisse, ut hostibus cedere videremur. Sin nobis molestum est, quod nunc infortunati fuimus, et cogitemus licet, nec veteres Romanos, quorum res gestae eximia et admirabiles hominum fama scriptisque celebrantur, semper invictos mansisse (97), sed saepe multis locis offendisse, ac totis exercitibus una cum ducibus adverso Marte deletis, instauratis deinde praeliis, fortitudine et patientia bellica hostibus par retulisse: nec magis timore percussos, quam iracundia in hostes incitatos, ad bellum postea ardentius incubuisse. Quorum nos posterius esse cupientes, eorum virtutem imitemur. Et nunc quidem quia homines sumus, nos miseros esse, brevi autem iterum felices ac beatos fore arbitremur. Etenim et majores nostri imperatores non pauci, alii Barbaris bellum inferentes superati et capti, alii civilibus armis imperio depulsi sunt; sed rursus utrique salute nequaquam in desperatis habitis, et imperium recuperarunt, et graviores clades quam acceperant, hostibus rependerunt. Quod si diviniora quaedam exempla requirimus, Josephum, et acerbam illam servitutem, diuturnamque carcerem, et reliquam dolorum colluviem, et quomodo post haec omnia pro servo et victo **D** Aegypti princeps declaratus sit, ante oculos proponamus. Et David regem, postquam diu fugiendo oberravit, et sexcenta a Saule, cui benefecerat, mala perpessus fuit, tandem in patriam tellurem salvum pervenisse, stabileque in sua gente regnum adeptum esse. Quae omnia perpendentes, sperare meliora oportet, cogitandoque et agendo quae nunc opus est, a recto tramite non aberrare. Videtis enim quemadmodum in terra hostili relictissimi, in qua nec haerere tutum, hostibus undique urgentibus, et domum reverti, ibique inclusos

Jacobi Pontani notae.

(97) Quingentorum annorum spatio, a pulsus videlicet regibus ad obitum Augusti, quingentes quinquagies populus Romanus praellatus est: qua-

dringentes quadragies victor discessit. Et quamvis aliquot praeliis victi sint, bello tamen omni, ut civilia sileantur, superiores fuisse.

obsideri, non modo timiditatis et infamiae plenum est, sed et periculi suspicionem non parvam habet, ne tam multi fame subacti, pristinam gloriam suam foedere compellantur. Melenicus enim nedum nos, sed nec incolas suos commode potest alere. **487** Quam ob causam cum id ante mihi persuaserim, nunc id vobis suadeo, ad Triballorum principem etiam olim mihi amicum, et nuper de integro foederatum concedamus: cujus adauxi viribus, Didymotichum mox redeuntes, ad caetera belli non medioerem ex ejus societate fructum capiemus. Haec mihi conducere in praesens visa sunt. Si quis meliora attulerit, et ipse libens obsequar, et alios ad obsequendum inducam. Haecenus imperator. Exercitus autem circiter duum millium et duces responderunt, non se vel admonitione, vel consilio indigere, sed quae Deo et imperatori placeant, omnia facere ac sustinere promptos esse: et sic comparatos, ipse quo consultius putaret, duceret. Hoc brevi responso exhilaratus imperator, tubarum clangore abscedendi signum dari jussit: jamque caeteris valedixerant, et viam carpebant. Thessalonicae autem Apocauchus magnus dux tumultum in exercitu imperatoris fore sciens (indicantibus illi, qui clam cum eo de pace agebant), velut audacior factus, et aliquid contra eum se effecturum sperans, quotquot erant in irremibus armaturae gravis, et sagittarii, et ex Thessalonica quotquot poterat equitibus et utriusque armaturae peditibus eductis praeterea, Syige (qui non diu post rex Armeniae renuntiatus est) et Monomacho praefecto, cum illis quos Pheris adduxerant, et insuper missis Byzantio, et e Thracia collectis copiis cum Thoma et Andronico Palaeologis ducibus assumptis, recta Gymnecocastrum adversos imperatorem progrediebatur. Cum haud longe abessent, in protostratorem caeterosque desertores incidunt, et ita imperatorem numero vincentes, in eum vadunt. Non tamen ad pugnam expediti erant; norant siquidem, audacia, fortitudine et exercitatione militari magis se ab illis vinci, quam ipsi illos numero vincerent; ideoque instructa acie ad manus venire consilium haud putabant: procul autem fremebant, clamoresque altos jactabant, confidentes, hoc modo ordines disturbatum, et ob id jam territos in fugam effusum iri. Cantacuzenus ne ipse quidem, nisi cogere, confidendum statuebat. Pro consuetudine autem veteri more exercitu disposito, et Angelo pincerna duce praefecto, ipse cum fortissimis extremum tenens agmen, sic instructos jubebat incedere, sine strepitu, **488** nec ad insequentes conversos, se quippe illos excepturum, si invaderent. Hostes lente insecuti, ut composite abeuntes viderunt, nec dubitare potuerunt, vim a se propulsaturos, abjecta spe victoriae, Thessalonicae redierunt, gaudentes, et praena canentes, satisque magnam victoriam rati, quod Romano solo imperatorem expellere potuissent. Desertores imperatoris, ubi